Дело № 1 – 1042 / 2025

УИД 23RS0002-01-2025-008617-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 17 ноября 2025 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Голубицкого А.Б.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Касумяном С.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Сочинского транспортного прокурора Каппушева К.А.,

адвоката Первеевой А.А., предоставившей удостоверение № 6741, ордер № 504537,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, не работающей, инвалида 3 группы, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила контрабанда стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленные в ходе дознания дату и время, но не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) стратегически важных товаров в крупном размере, с целью сокрытия находящихся при ней изделий из драгоценных металлов от таможенного контроля, находясь на территории Объединенных Арабских Эмиратов (далее - ОАЭ), более точное место дознанием не установлено, надела на пальцы рук кольцо торговой марки Cartier, коллекции Ecrou de Cartier, ref. 84227200, стоимостью 352527,42 рублей, кольцо торговой марки MESSIKA, коллекции Move Uno Pavee, ref. 5630-wg., стоимостью 246542 рублей, кольцо торговой марки BVLGARI, коллекции Serpenti Viper, ref. 357265, стоимостью 2055447,38 рублей, упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы от них поместила в свой сопровождаемый багаж, спрятав тем самым их от посторонних лиц и сокрыв от таможенного контроля. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС с территории ОАЭ на территорию Российской Федерации (далее - РФ) стратегически важных товаров в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 30 минут, имея у себя на пальцах рук кольцо торговой марки Cartier, коллекции Ecrou de Cartier, ref. 84227200, стоимостью 352527,42 рублей, кольцо торговой марки MESSIKA, коллекции Move Uno Pavee, ref. 5630-wg., стоимостью 246542 рублей, кольцо торговой марки BVLGARI, коллекции Serpenti Viper, ref. 357265, стоимостью 2055447,38 рублей, а также в своем сопровождаемом багаже упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы от них, авиарейсом № WZ4380 «Дубай-Сочи» прибыла в зону таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее – ЗТК таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни), для дальнейшего следования в РФ из ОАЭ. 

Обладая информацией о необходимости обязательного таможенного декларирования ввозимых изделий из драгоценных металлов, стоимость которых превышает сумму эквивалентную 10 000 евро, имея реальную возможность выбора процедуры таможенного контроля, скрывая наличие у себя ввозимых стратегически важных товаров в крупном размере, ФИО1 из корыстной заинтересованности, в целях уклонения от уплаты таможенных платежей за перемещаемые изделия из драгоценных металлов, умышленно не стала заполнять таможенную декларацию, за разъяснением таможенных правил к таможенному инспектору не обратилась, самостоятельно избрала в зоне таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни «зеленый коридор» в качестве процедуры таможенного контроля, тем самым заявив таможенному органу об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, куда вошла не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом 2 (1) раздела I Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», изделия из драгоценных металлов, классифицируемые в товарной позиции 7113-7114 20 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, относятся к стратегически важным товарам.

Учитывая, что согласно приложению № к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № стоимостные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении изделий из драгоценных металлов установлены в размере, не превышающем сумму, эквивалентную 10 000 евро, ФИО1 своими действиями, незаконно, путем сокрытия от таможенного контроля, умышленно переместила на территорию РФ через таможенную границу ЕАЭС изделия из драгоценных металлов в виде: кольца торговой марки Cartier, коллекции Ecrou de Cartier, ref. 84227200 (классифицируется в товарной позиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), рыночная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 352527,42 рублей, кольца торговой марки MESSIKA, коллекции Move Uno Pavee, ref. 5630-wg. (классифицируется в товарной позиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), рыночная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 246542,00 рублей, кольца торговой марки BVLGARI, коллекции Serpenti Viper, ref. 357265 (классифицируется в товарной позиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС) рыночная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 2055447,38 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером.

Указанные изделия из драгоценных металлов, перемещенные через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля, которые в соответствии с пп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС являются товарами, незаконно перемещенными через таможенную границу ЕАЭС, у ФИО1 находились на пальцах рук, упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы от изделий из драгоценных металлов хранились в сопровождаемом багаже ФИО1 до момента обнаружения и изъятия их в ходе таможенного контроля в период времени с 03 часов 30 минут до 06 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, показала, что показания, данные ею в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, факт перемещения ювелирных изделий через Государственную границу и их стоимость подтверждает. Проживает в 

<

адрес> Республики со своим гражданским мужем ФИО2 с 2022 года, ДД.ММ.ГГГГ у них родился совместный ребенок. Она не работает, финансово их семье помогают родители, также с 2008 года она является инвалидом и получает пенсию по инвалидности. Ювелирные изделия приобретала на подаренные мужем деньги, хотела приобрести одно кольцо для себя и два на подарок. Перепродажей ювелирных изделий не занимается. Источником дохода мужа являются небольшие торговые точки. Она финансами семьи не распоряжается, ежемесячный доход семьи назвать не может. Подтверждает, что они с мужем часто выезжают в 

<

адрес>, останавливаются в гостиницах.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, доказана показаниями свидетелей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 прилетели из 

<

адрес>, проходили зеленый коридор в аэропорту Сочи. Их остановили сотрудники таможни, потребовали передать им паспорта, что они и сделали. Далее, им сказали пройти на проверку, проверили их вещи, всю технику, обнаружили кольца. Кольца приобретались ФИО1 в 

<

адрес> для личного использования. На одном из инвойсов стоит его фамилия, в связи с тем, что ФИО1 передала ему деньги и он купил кольцо по своему паспорту. Подтверждает, что при пересечении таможенной границы указанные ювелирные изделия были на ФИО1, документы на них находились у нее в сумке. Кроме золотых изделий они везли с собой электронику. В отношении него возбудили административный материал. Брак между ним и ФИО1 не зарегистрирован, проживают совместно и ведут общий бюджет, их совместный ребенок проживает вместе с ними. ФИО1 является инвалидом с семи лет, у нее диабет. Источниками дохода семьи является парфюмерный магазин, помощь от матери. Он официально не трудоустроен, в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей, данные при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 показал, что он с 1993 года работает в таможенных органах Российской Федерации, в должности заместителя начальника (сменный) таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит контроль работы должностных лиц по совершению таможенных операций и проведению таможенного контроля в отношении пассажиров и товаров, перемещаемых в регионе деятельности таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял служебные обязанности по организации совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля в отношении багажа и пассажиров, в том числе следующих по направлению въезда в Российскую Федерацию, прилетевших авиарейсом №WZ4380 «Дубай – Сочи», в зале прилета Аэропорта Сочи. Примерно в 03 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданка РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в 03 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прошли в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля зала прилёта пассажиров таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни, тем самым заявив об отсутствии у них товаров, подлежащих таможенному декларированию. Пассажирские таможенные декларации указанные лица не заполняли и в таможенный орган не подавали. ФИО1 первой зашла в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля с тележкой для перевозки багажа. На тележке находились чемоданы, сумки и пакеты гражданки ФИО1. После входа в «зеленый коридор» ФИО1 поставила весь свой багаж на ленту рентгенотелевизионной установки. Через 1-2 минуты в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля с тележкой для перевозки багажа зашел ФИО2. На тележке у ФИО2 также находились чемоданы, сумки и пакеты. ФИО2 также поставил весь свой багаж на ленту рентгенотелевизионной установки. В ходе осмотра багажа с использованием рентгенотелевизионной установки старшим инспектором ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни С.Н.ВА. выявлены признаки наличия у ФИО1 и ФИО2 в сопровождаемом багаже большого количества различных коробок, свидетельствующих о коммерческой партии перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС товара. Он поручил ведущему инспектору ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2 в качестве меры, обеспечивающей проведение таможенного контроля, провести устный опрос данных лиц на предмет установления товаров, перемещаемых указанными гражданами в своем сопровождаемом багаже, а также цели ввоза указанных товаров на таможенную территорию ЕАЭС. В связи с тем, что в багаже граждан ФИО1 и ФИО2 имелись товары возможно не оформленные в таможенном отношении ведущим инспектором ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2 было принято решение о проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра сопровождаемого багажа данных лиц. Как ему позже стало известно, по результатам проведенного таможенного контроля установлено, что на руках ФИО1 были надеты не задекларированные ею ювелирные изделия - кольца в количестве трех штук, а в сопровождаемом ею багаже по результатам проведенного таможенного досмотра найдены упаковки на данные изделия, сертификаты на них и коммерческие инвойсы. Также в сопровождаемом багаже ФИО1 обнаружены не задекларированные ею мобильные телефоны, наушники, планшет компании «Apple», утюжок для выпрямления волос «Dyson», игровая приставка «Sony». Общее количество незадекларированного товара – 13 единиц. В сопровождаемом багаже ФИО2 по результатам проведенного таможенного контроля обнаружены аналогичные товары: мобильные телефоны, наушники, планшет компании «Apple», утюжок для выпрямления волос «Dyson», игровая приставка «Sony», парфюмерная продукция. Общее количество незадекларированного товара – 48 единиц. Обнаруженные незадекларированные товары изъяты и направлены для проведения таможенной экспертизы. Пунктом 2 ст. 310 ТК ЕАЭС определено, что таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов в отношении товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответствии с настоящим Кодексом, лиц, пересекающих таможенную границу. В соответствии с пунктом 1 Приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» стоимостная норма, в пределах которой товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, составляет стоимость, не превышающую сумму, эквивалентную 10 000 евро (что составляло 1063 040 рублей по курсу ЦБ на ДД.ММ.ГГГГ). Положениями пункта 1 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) определено, что в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора. «Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Согласно пункту 2 статьи 257 ТК ЕАЭС применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (не совершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Из пункта 3 статьи 257 ТК ЕАЭС следует, что пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. Требования, предъявляемые к обустройству системы двойного коридора в местах прибытия товаров на таможенную территорию таможенного союза и убытия с этой территории (далее - Требования), утверждены Решением Комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с пунктом 8 Требований в залах прилёта/вылета таможенного поста Аэропорт Сочи организована непосредственно перед системой двойного коридора информационная зона, позволяющая физическому лицу сделать осознанный выбор соответствующего коридора для совершения таможенных операций. В информационной зоне находятся краткие справки об основных положениях таможенного законодательства Союза по вопросам перемещения через таможенную границу Союза физическими лицами товаров для личного пользования и иного законодательства Союза, контроль за исполнением которого возложен на таможенные органы, о порядке применения системы двойного коридора, а также предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована стендами, щитами, табло и другими устройствами с информационными материалами на русском и английском языках. В информационной зоне оборудованы места для заполнения бланков пассажирской таможенной декларации с запасом чистых бланков и образцами ее заполнения. На территории таможенного поста Аэропорта Сочи зоны «красного» и «зеленого» коридора обозначены должным образом в соответствии с вышеприведенными требованиями. Пунктом 2 ст. 310 ТК ЕАЭС определено, что таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов в отношении товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответствии с настоящим Кодексом, лиц, пересекающих таможенную границу. В соответствии с пунктом 1 Приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», стоимостная норма, в пределах которой товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, составляет стоимость, не превышающую сумму, эквивалентную 10 000 евро. Данная информация размещена в информационной зоне зала прилета Аэропорта Сочи на русском и английском языках. Также данная информация размещена на официальном сайте ФТС России (customs.gov.ru) на русском и английском языках, в том числе включена в информационную брошюру на английском языке «Welcome to Russia! Tourist guide», размещенную на указанном сайте. На основании вышеизложенного, из материалов таможенного контроля, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении граждан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует, что указанные лица пересекли линию входа в «зеленый» коридор зала прилета Аэропорта Сочи, тем самым заявив об отсутствии у них товаров, подлежащих таможенному декларированию. Пассажирские таможенные декларации, указанные граждане не заполняли и в таможенный орган не подавали.

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 показала, что она в таможенных органах Российской Федерации работает с 2010 года, в должности старшего инспектора отдела специальных таможенных процедур (далее – ОСТП) таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни работает с ДД.ММ.ГГГГ. В её должностные обязанности входит совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля в отношении товаров и багажа физических лиц, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, в регионе деятельности таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни. С 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в составе дежурной смены ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни, осуществляла служебные обязанности в том числе по совершению таможенных операций и проведению таможенного контроля багажа и пассажиров, прибывших в Российскую Федерацию авиарейсом № WZ4380 «Дубай – Сочи» авиакомпанией «Red Wings» в зале прилета Аэропорта Сочи. Двери для входа прибывших пассажиров в «зеленый» и «красный» коридоры были открыты. Примерно в 03 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданка РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в 03 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прошли в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля зала прилёта пассажиров таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни, тем самым заявив об отсутствии у них товаров, подлежащих таможенному декларированию. Пассажирские таможенные декларации указанные лица не заполняли и в таможенный орган не подавали. ФИО1 первой зашла в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля с тележкой для перевозки багажа. На тележке находились чемоданы, сумки и пакеты гражданки ФИО1 После входа в «зеленый коридор» ФИО1 поставила весь свой багаж на ленту рентгенотелевизионной установки. Через 1-2 минуты в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля с тележкой для перевозки багажа зашел ФИО2 На тележке у ФИО2 также находились чемоданы, сумки и пакеты. ФИО2 также поставил весь свой багаж на ленту рентгеноскопического аппарата. После осмотра багажа с использованием рентгенотелевизионной установки ею были выявлены признаки наличия у ФИО1 и ФИО2 в сопровождаемом багаже большого количества различных коробок, свидетельствующих о коммерческой партии перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС товара, о чем было сообщено заместителю начальника (сменному) таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №1, который поручил ведущему инспектору ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2 в качестве меры обеспечивающей проведение таможенного контроля провести устный опрос данных лиц на предмет установления товаров, перемещаемых указанными гражданами в своем сопровождаемом багаже, а также цели ввоза указанных товаров на таможенную территорию ЕАЭС. В связи с тем, что в багаже граждан ФИО1 и ФИО2 имелись товары, возможно не оформленные в таможенном отношении ведущим инспектором ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2 было принято решение о проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра сопровождаемого багажа данных лиц. Как ей позже стало известно, по результатам проведенного таможенного контроля установлено, что на руках ФИО1 были надеты не задекларированные ею ювелирные изделия - кольца в количестве трех штук, а в сопровождаемом ее багаже по результатам проведенного таможенного досмотра найдены упаковки на данные изделия, сертификаты на них и коммерческие инвойсы. Также в сопровождаемом багаже ФИО1 были обнаружены не задекларированные ею мобильные телефоны, наушники, планшет компании «Apple», утюжок для выпрямления волос «Dyson», игровая приставка «Sony». Общее количество незадекларированного товара – 13 единиц. В сопровождаемом багаже ФИО2 по результатам проведенного таможенного контроля были обнаружены аналогичные товары: мобильные телефоны, наушники, планшет компании «Apple», утюжок для выпрямления волос «Dyson», игровая приставка «Sony», парфюмерная продукция. Общее количество незадекларированного товара – 48 единиц. Обнаруженные незадекларированные товары были изъяты и направлены для проведения таможенной экспертизы. Пунктом 2 ст. 310 ТК ЕАЭС определено, что таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов в отношении товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответствии с настоящим Кодексом, лиц, пересекающих таможенную границу. В соответствии с пунктом 1 Приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», стоимостная норма, в пределах которой товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, составляет стоимость, не превышающую сумму, эквивалентную 10 000 евро (что составляло 1063 040 рублей по курсу ЦБ на ДД.ММ.ГГГГ). Положениями пункта 1 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) определено, что в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора. «Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Согласно пункту 2 статьи 257 ТК ЕАЭС применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (не совершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Из пункта 3 статьи 257 ТК ЕАЭС следует, что пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. Требования, предъявляемые к обустройству системы двойного коридора в местах прибытия товаров на таможенную территорию таможенного союза и убытия с этой территории (далее - Требования), утверждены Решением Комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с пунктом 8 Требований в залах прилёта/вылета таможенного поста Аэропорт Сочи организована непосредственно перед системой двойного коридора информационная зона, позволяющая физическому лицу сделать осознанный выбор соответствующего коридора для совершения таможенных операций. В информационной зоне находятся краткие справки об основных положениях таможенного законодательства Союза по вопросам перемещения через таможенную границу Союза физическими лицами товаров для личного пользования и иного законодательства Союза, контроль за исполнением которого возложен на таможенные органы, о порядке применения системы двойного коридора, а также предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована стендами, щитами, табло и другими устройствами с информационными материалами на русском и английском языках. В информационной зоне оборудованы места для заполнения бланков пассажирской таможенной декларации с запасом чистых бланков и образцами ее заполнения. На территории Аэропорта Сочи зоны «красного» и «зеленого» коридора обозначены должным образом в соответствии с вышеприведенными требованиями. Пунктом 2 ст. 310 ТК ЕАЭС определено, что таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов в отношении товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответствии с настоящим Кодексом, лиц, пересекающих таможенную границу. В соответствии с пунктом 1 Приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», стоимостная норма, в пределах которой товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, составляет стоимость, не превышающую сумму, эквивалентную 10 000 евро. Данная информация размещена в информационной зоне зала прилета Аэропорта Сочи на русском и английском языках. Также данная информация размещена на официальном сайте ФТС России (customs.gov.ru) на русском и английском языках, в том числе включена в информационную брошюру на английском языке «Welcome to Russia! Tourist guide», размещенную на указанном сайте. На основании вышеизложенного, из материалов таможенного контроля, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении граждан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует, что указанные лица пересекли линию входа в «зеленый» коридор зала прилета Аэропорта Сочи, тем самым заявив об отсутствии у них товаров, подлежащих таможенному декларированию. Пассажирские таможенные декларации указанные граждане не заполняли и в таможенный орган не подавали. 

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 показала, что она в таможенных органах Российской Федерации работает с 2010 года, в должности ведущего инспектора отдела специальных таможенных процедур (далее – ОСТП) таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля в отношении товаров и багажа физических лиц, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, в регионе деятельности таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни. С 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в составе дежурной смены ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни, в том числе она осуществляла служебные обязанности по совершению таможенных операций и проведению таможенного контроля багажа и пассажиров, прибывших в Российскую Федерацию авиарейсом № WZ4380 «Дубай – Сочи» авиакомпанией «Red Wings» в зале прилета Аэропорта Сочи. Двери для входа прибывших пассажиров в «зеленый» и «красный» коридоры были открыты. Примерно в 03 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданка РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в 03 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прошли в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля зала прилёта пассажиров таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни, тем самым заявив об отсутствии у них товаров, подлежащих таможенному декларированию. Пассажирские таможенные декларации указанные лица не заполняли и в таможенный орган не подавали. ФИО1 первой зашла в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля с тележкой для перевозки багажа. На тележке находились чемоданы, сумки и пакеты гражданки ФИО1 После входа в «зеленый коридор» ФИО1 поставила весь свой багаж на ленту рентгенотелевизионной установки. Через 1-2 минуты в «зеленый коридор» зоны таможенного контроля с тележкой для перевозки багажа зашел ФИО2 На тележке у ФИО2 также находились чемоданы, сумки и пакеты. ФИО2 также поставил весь свой багаж на ленту рентгеноскопического аппарата. После осмотра багажа с использованием рентгенотелевизионной установки старшим инспектором ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни ФИО5 были выявлены признаки наличия у ФИО1 и ФИО2 в сопровождаемом багаже большого количества различных коробок, свидетельствующих о коммерческой партии перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС товара, о чем было сообщено заместителю начальника (сменному) таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №1, который поручил ей в качестве меры обеспечивающей проведение таможенного контроля провести устный опрос данных лиц на предмет установления товаров, перемещаемых указанными гражданами в своем сопровождаемом багаже, а также цели ввоза указанных товаров на таможенную территорию ЕАЭС. В связи с тем, что в багаже граждан ФИО1 и ФИО2 имелись товары, возможно, не оформленные в таможенном отношении ею было принято решение о проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра сопровождаемого багажа данных лиц. По результатам проведенного таможенного контроля установлено, что на руках ФИО1 были надеты не задекларированные ювелирные изделия - кольца в количестве трех штук, а в сопровождаемом багаже ФИО1 по результатам проведенного таможенного досмотра найдены упаковки на данные изделия, сертификаты на них и коммерческие инвойсы. Также в сопровождаемом багаже ФИО1 были обнаружены не задекларированные мобильные телефоны, наушники, планшет компании «Apple», утюжок для выпрямления волос «Dyson», игровая приставка «Sony». Общее количество незадекларированного товара – 13 единиц. В сопровождаемом багаже ФИО2 по результатам проведенного таможенного контроля были обнаружены аналогичные товары: мобильные телефоны, наушники, планшет компании «Apple», утюжок для выпрямления волос «Dyson», игровая приставка «Sony», парфюмерная продукция. Общее количество незадекларированного товара – 48 единиц. В ходе проведения таможенного контроля в отношении указанных лиц ею применялся служебный видеорегистратор, запись с которого в последующем была предоставлена в Службу по г. Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю. Обнаруженные незадекларированные товары изъяты и направлены для проведения таможенной экспертизы. Пунктом 2 ст. 310 ТК ЕАЭС определено, что таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов в отношении товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответствии с настоящим Кодексом, лиц, пересекающих таможенную границу. В соответствии с пунктом 1 Приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» стоимостная норма, в пределах которой товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, составляет стоимость, не превышающую сумму, эквивалентную 10 000 евро (что составляло 1063 040 рублей по курсу ЦБ на ДД.ММ.ГГГГ). Положениями пункта 1 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) определено, что в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора. «Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Согласно пункту 2 статьи 257 ТК ЕАЭС применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (не совершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Из пункта 3 статьи 257 ТК ЕАЭС следует, что пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. Требования, предъявляемые к обустройству системы двойного коридора в местах прибытия товаров на таможенную территорию таможенного союза и убытия с этой территории (далее - Требования) утверждены Решением Комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с пунктом 8 Требований в залах прилёта/вылета таможенного поста Аэропорт Сочи организована непосредственно перед системой двойного коридора информационная зона, позволяющая физическому лицу сделать осознанный выбор соответствующего коридора для совершения таможенных операций. В информационной зоне находятся краткие справки об основных положениях таможенного законодательства Союза по вопросам перемещения через таможенную границу Союза физическими лицами товаров для личного пользования и иного законодательства Союза, контроль за исполнением которого возложен на таможенные органы, о порядке применения системы двойного коридора, а также предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована стендами, щитами, табло и другими устройствами с информационными материалами на русском и английском языках. В информационной зоне оборудованы места для заполнения бланков пассажирской таможенной декларации с запасом чистых бланков и образцами ее заполнения. На территории Аэропорта Сочи зоны «красного» и «зеленого» коридора обозначены должным образом в соответствии с вышеприведенными требованиями. Пунктом 2 ст. 310 ТК ЕАЭС определено, что таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов в отношении товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответствии с настоящим Кодексом, лиц, пересекающих таможенную границу. В соответствии с пунктом 1 Приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», стоимостная норма, в пределах которой товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, стоимость, не превышающую сумму, эквивалентную 10 000 евро. Данная информация размещена в информационной зоне зала прилета Аэропорта Сочи на русском и английском языках. Также данная информация размещена на официальном сайте ФТС России (customs.gov.ru) на русском и английском языках, в том числе включена в информационную брошюру на английском языке «Welcome to Russia! Tourist guide», размещенную на указанном сайте. На основании вышеизложенного, из материалов таможенного контроля, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении граждан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует, что указанные лица пересекли линию входа в «зеленый» коридор зала прилета Аэропорта Сочи, тем самым заявив об отсутствии у них товаров, подлежащих таможенному декларированию. Пассажирские таможенные декларации указанные граждане не заполняли и в таможенный орган не подавали.

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 показал, что он работал в таможенных органах Российской Федерации в должности инспектора отдела специальных таможенных процедур (далее – ОСТП) таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни с февраля 2024 года по февраль 2025 года. В декабре 2024 года он был прикомандирован в ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни, в его должностные обязанности входил контроль по совершению таможенных операций и проведению таможенного контроля в отношении пассажиров и товаров, перемещаемых в регионе деятельности таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 08 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте в составе дежурной смены ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ по прибытию в Российскую Федерацию авиарейса № WZ4380 «Дубай – Сочи» авиакомпанией «Red Wings» в зале прилета Аэропорта Сочи, он осуществлял служебные обязанности и находился перед входом в «зеленый коридор» в целях оказания консультационной помощи гражданам по вопросам, касающимся применения таможенного законодательства. Двери для входа прибывших пассажиров в «зеленый» и «красный» коридор были открыты. В ходе осуществления должностных обязанностей, никто из пассажиров авиарейса № WZ4380 «Дубай – Сочи», прибывшего ДД.ММ.ГГГГ в Аэропорт Сочи, не обращался к нему по вопросам, касающимся применения таможенного законодательства. Позже от коллег, которые вместе с ним в этот день осуществляли свои должностные обязанности, ему стало известно, что пассажирка рейса № WZ4380 «Дубай – Сочи», гражданка ФИО6 Махомедовна, не задекларировала перемещенные ею товары, в том числе ювелирные изделия и ввезла их на территорию РФ через «зеленый» коридор зала прилета Аэропорта Сочи.

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 показала, что она работает в должности главного государственного таможенного инспектора отдела взыскания задолженности Краснодарской таможни с ДД.ММ.ГГГГ. В её должностные обязанности входят: учет и анализ образования и погашения задолженности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней; в программном средстве АПС «Задолженность» создание паспортов задолженности; формирование и направление участникам ВЭД уведомлений о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также процентов и пеней; уведомлений о зачете денежного залога в счет погашения задолженности по уплате таможенных платежей; принятие решений о прекращении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, пеней, процентов в соответствии со статьей 54 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза; рассмотрение и принятие решений по заявлениям участников ВЭД о распоряжении авансовыми денежными средствами в счет уплаты задолженности по ДТ и РТП. На основании принятого решения по результатам таможенного контроля от ДД.ММ.ГГГГ №, сформированного расчета таможенных платежей РТП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в адрес указанного лица направлено уведомление о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пени от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1045231,62 руб., в том числе: таможенные платежи – 920 661,06 руб., пени – 124 570,56 руб. Указанная задолженность образовалась у ФИО1 в связи с незаконным перемещением через таможенную границу ЕАЭС изделий из драгоценных металлов и техники (мобильные телефоны, наушники, джойстики, утюжок для выпрямления волос, игровые приставки, планшет) общим количеством 13 (тринадцать) единиц. Поскольку сформирован один расчет таможенных платежей, соответственно, сформировано уведомление в отношении всей партии товаров. Сумма задолженности в отношении изделий из драгоценных металлов составляет 815138,17 руб. (717990,11 руб. – таможенные платежи, 97148,06 руб. – пени).

Вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено помещение зала прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемая зона располагается на первом этаже здания международного сектора Аэропорта 

<

адрес>, представляет собой коридор, выполненный из стеклянных модулей. Зона «зеленого коридора» располагается с левой стороны от зоны «красного коридора» (предназначенного для перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, подлежащих таможенному декларированию). Вход в зону «зеленого коридора» осуществляется через стеклянные двери. Перед входом в зону «зеленого коридора» установлены информационные таблички с надписями «Зеленый коридор. Товаров, подлежащих письменному декларированию, нет», выполненные на русском и английском языках. Также на стене имеются таблички: «Зона таможенного контроля. Таможня», выполненные на русском и английском языках. Перед входом в зону установлены большие информационные стенды, на которых представлена информация о порядке и правилах перемещения товаров через таможенную границу. Также перед входом в зону «зеленого коридора» установлен стол для заполнения пассажирских таможенных деклараций, на котором находятся достаточный запас чистых бланков пассажирских таможенных деклараций, а также образцы примеров заполнения пассажирских таможенных деклараций для использования лицами, пересекающими таможенную границу ЕАЭС. Осматриваемая зона оборудована камерами видеонаблюдения. В помещении «зеленого коридора» установлены рабочие места операторов двух рентгенотелевизионных установок для целей проведения таможенного контроля в отношении лиц, прибывающих на таможенную территорию ЕАЭС; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск, представленный постановлением первого заместителя начальника управления УФСБ России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запечатлевшими момент прохода ФИО1 и ФИО2 в «зеленый коридор», а также исполнение должностных обязанностей сотрудниками ОСТП таможенного поста «Аэропорт Сочи» Краснодарской таможни в «зеленом коридоре» зала прилета международного сектора указанного аэропорта; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен DVD-R диск, представленный постановлением первого заместителя начальника управления УФСБ России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, с видеозаписями с портативного видеорегистратора ведущего инспектора ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2, запечатлевшими проведение таможенного контроля в отношении ФИО1, в ходе которого у последней обнаружены незаконно перемещенные через таможенную границу ЕАЭС изделия из драгоценных металлов; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изделия из драгоценных металлов, а именно: кольцо торговой марки Cartier, коллекция Ecrou de Cartier, ref. 84227200, кольцо торговой марки MESSIKA, коллекция Move Uno Pavee, ref. 5630-wg., кольцо торговой марки BVLGARI, коллекция Serpenti Viper, ref. 357265, упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы, изъятые в ходе таможенного контроля у ФИО1;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены сведения из ИБД-Ф «Граница» и программно-технического комплекса «Розыск-Магистраль» о билетно-кассовых операциях, совершенных гражданами Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., подтверждающие неоднократные факты пересечения Государственной границы Российской Федерации указанными лицами в период времени с 2021 г. по 2025 г.;

- вещественные доказательства:

- DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запечатлевших момент прохода ФИО1 и ФИО2 в «зеленый коридор», а также исполнение должностных обязанностей сотрудниками ОСТП таможенного поста «Аэропорт Сочи» Краснодарской таможни в «зеленом коридоре» зала прилета международного сектора указанного аэропорта, 

- DVD-R диск с видеозаписями с портативного видеорегистратора ведущего инспектора ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2, запечатлевших проведение таможенного контроля в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последней обнаружены незаконно перемещенные через таможенную границу ЕАЭС изделия из драгоценных металлов, 

- изделия из драгоценных металлов, а именно: кольцо торговой марки Cartier, коллекция Ecrou de Cartier, ref. 84227200, кольцо торговой марки MESSIKA, коллекция Move Uno Pavee, ref. 5630-wg., кольцо торговой марки BVLGARI, коллекция Serpenti Viper, ref. 357265, упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе таможенного контроля у ФИО1, 

- сведения из ИБД-Ф «Граница» и программно-технического комплекса «Розыск-Магистраль» о билетно-кассовых операциях, совершенных гражданами Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., подтверждающие неоднократные факты пересечения Государственной границы Российской Федерации указанными лицами в период времени с 2021 г. по 2025 г., 

- заключение товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) рыночная стоимость образцов, представленных на экспертизу изделий из драгоценных металлов, а именно кольца торговой марки Cartier, коллекция Ecrou de Cartier, ref. 84227200, кольца торговой марки MESSIKA, коллекция Move Uno Pavee, ref. 5630-wg., кольца торговой марки BVLGARI, коллекция Serpenti Viper, ref. 357265, по состоянию ДД.ММ.ГГГГ на рынке Российской Федерации, составила 2654516,80 рублей; 2) рыночная стоимость образцов, представленных на экспертизу по состоянию ДД.ММ.ГГГГ в ОАЭ составила 2243719,08 рублей; 3) образцы № - № изготовлены из сплавов золота; 4) не закрепленные камни на исследование не поступали; 5) образец № (кольцо торговой марки MESSIKA, коллекция Move Uno Pavee, ref. 5630-wg.) имеет покрытие – платинирование, полученное гальваническим способом. Покрытие на образцах № (кольцо торговой марки Cartier, коллекция Ecrou de Cartier, ref. 84227200), № (кольцо торговой марки BVLGARI, коллекция Serpenti Viper, ref. 357265) в ходе исследования не обнаружено; 6) в представленных на исследование образцах №, № использованы вставки ограненных алмазов; 7) вставки в представленных на экспертизу образцах №, № относятся к драгоценным; 8) масса образца № – 8,18 г., масса образца № – 1,91 г., масса образца № – 13,40 г.; 9) исследованный товар не имеет признаков товара бывшего в употреблении; 10) металл, из сплавов которого изготовлены изделия, относится к драгоценному – золоту. Покрытие образца № получено из драгоценного металла – платины. 

- иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления исполняющего обязанности начальника ОБООВК Краснодарской таможни ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ во время таможенного оформления международного авиарейса № WZ4380 «Дубай» (ОАЭ) – Сочи (Россия) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. самостоятельно избрала «зеленый» коридор зала прибытия аэропорта 

<

адрес>, тем самым заявив об отсутствии у нее товаров, подлежащих таможенному декларированию. В результате проведенного таможенного контроля в форме таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС (акт таможенного досмотра №), установлено, что ФИО1 с сокрытием от таможенного контроля переместила через таможенную границу ЕАЭС изделия из драгоценных металлов. Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистической службы – регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость незаконно перемещенных ФИО1 через таможенную границу ЕАЭС изделий из драгоценных металлов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 2654516,80 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 226.1 УК РФ, является крупным размером;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением и.о. заместителя начальника Краснодарской таможни ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в отделение дознания Краснодарской таможни для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также для подготовки и осуществления следственных и судебных действий, для использования в доказывании по уголовному делу представлены заверенные копии документов, составленные по результатам проведения таможенного контроля в отношении ФИО1 (акт таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № от ДД.ММ.ГГГГ, акт отбора проб и образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1), опросы сотрудников таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2, Свидетель №1, опрос ФИО2; 

- рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного 2 отделения 3 отдела службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ во время таможенного оформления международного авиарейса № WZ4380 «Дубай» (ОАЭ) – Сочи (Россия) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. самостоятельно избрала «зеленый» коридор зала прибытия аэропорта 

<

адрес>, тем самым заявив об отсутствии у нее товаров, подлежащих таможенному декларированию. В результате проведенного таможенного контроля в форме таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС (акт таможенного досмотра №/Ф000862), установлено, что ФИО1 с сокрытием от таможенного контроля переместила через таможенную границу ЕАЭС изделия из драгоценных металлов. Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистической службы – регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость незаконно перемещенных ФИО1 через таможенную границу ЕАЭС изделий из драгоценных металлов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 2654516,80 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в отделение дознания Краснодарской таможни для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также для подготовки и осуществления следственных и судебных действий, для использования в доказывании по уголовному делу представлены: документы, составленные по результатам проведения таможенного контроля в отношении ФИО1 (акт таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № от ДД.ММ.ГГГГ, акт отбора проб и образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1), опросы сотрудников таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни ФИО17, Свидетель №1, DVD-R диск, с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес>, DVD-R диск с видеозаписями с портативного видеорегистратора ведущего инспектора ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2;

- акт таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО1 обнаружены незаконно перемещенные через таможенную границу ЕАЭС изделия из драгоценных металлов, упаковочные коробки, сертификаты, инвойсы от них;

- акт отбора проб и образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в целях проведения таможенной экспертизы у ФИО1 отобраны изделия из драгоценных металлов, упаковочные коробки, сертификаты, инвойсы от них, незаконно перемещенные через таможенную границу ЕАЭС;

- решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении изделий из драгоценных металлов ведущим инспектором ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2 назначена первичная таможенная экспертиза;

- заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым рыночная стоимость изделий из драгоценных металлов, незаконно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС ФИО8 М.М., составила 2654516,80 рублей;

- решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ввезенные ФИО1 товары не относится к товарам для личного пользования;

- решение по результатам таможенного контроля от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым установлен факт незаконного перемещения ФИО1 через таможенную границу ЕАЭС - мобильных телефонов, наушников, джойстиков, утюжка для выпрямления волос, игровых приставок и планшета);

- расчет таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении изделий из драгоценных металлов сумма задолженности составляет 815138,17 рублей, из которых 717990,11 рублей – таможенные платежи, 97148,06 рублей – пени;

- уведомление о неуплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Краснодарской таможней в соответствии со ст. 73 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в адрес ФИО1 выставлено уведомление о неуплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей в размере 1045231,62 рублей;

- копия приказа Краснодарской таможни от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании постоянной зоны таможенного контроля в воздушном грузо-пассажирском многостороннем пункте пропуска через государственную границу Российской Федерации в Международном аэропорту Сочи (

<

адрес>)», согласно которому создана постоянная зона таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

- копия расстановки рабочей смены таможенного поста Аэропорт Сочи (с 20.00 ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым должностные лица таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни – Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО19, Свидетель №3 находились на своих рабочих местах в зале оформления прибывающих в Российскую Федерацию пассажиров международного аэропорта 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

- переведенные на русский язык бюро переводов ООО «АБВ» письмом от ДД.ММ.ГГГГ № инвойсы на незаконно перемещенные через таможенную границу ЕАЭС ФИО1 изделия из драгоценных металлов. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении контрабанды стратегически важных товаров, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, а поэтому ее действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, согласуются между собой, объективно подтверждены исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Неприязненные отношения, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимой, для умышленного искажения свидетелями фактических обстоятельств дела, уличающих подсудимую ФИО1, заинтересованности в исходе дела, судом не установлены. 

В ходе предварительного расследования свидетели давали показания после разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, также они были предупреждены об ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Оценив их показания, судом не установлено данных, указывающих на их стремление исказить известную им информацию.

Свидетель ФИО2 в ходе судебного следствия рассказал об обстоятельствах пересечения ФИО8 М.М. таможенной границы через «зеленый коридор» зоны таможенного контроля аэропорта Сочи с ювелирными изделиями, приобретенными в 

<

адрес>.

Решение об оглашении показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 принято судом при отсутствии возражений со стороны защиты. Заявлений, замечаний по оглашенным показаниям, в том числе от стороны защиты, не поступило.

Свидетели Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2 в ходе предварительного расследования сообщили об обстоятельствах пересечения ФИО1 «зеленого коридора» зоны таможенного контроля зала прилёта пассажиров таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни без заполнения пассажирской таможенной декларации, проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра сопровождаемого багажа данных лиц; выявлении незадекларированных ювелирных изделий.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3, данных при производстве предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе дежурной смены ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни. Пассажиры авиарейса № WZ4380 «Дубай – Сочи» авиакомпанией «Red Wings» за консультационной помощью по вопросам, касающимся применения таможенного законодательства, к нему не обращались.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №4, данными при производстве предварительного расследования, она сообщила об образовавшейся у ФИО1 сумме задолженности по оплате таможенных платежей и пени в связи с незаконным перемещением через таможенную границу ЕАЭС изделий из драгоценных металлов.

Реализация стороной защиты своих прав, касающихся проверки и опровержения показаний, значимых, по ее мнению, для разрешения уголовного дела, предполагает активную форму поведения. Бездействие самой подсудимой или ее защитника относительно осуществления этих прав не может расцениваться как непредоставление возможности оспорить соответствующие показания предусмотренными законом способами. Суд при оценке доказательств по уголовному делу учитывает все обстоятельства, связанные с участием в предшествующей судебному разбирательству стадии уголовного судопроизводства, а также с наличием у ФИО1 и ее защитника возможности, узнав о содержании показаний, данных свидетелями оспорить (поставить под сомнение) эти показания в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке. В ходе предварительного расследования сторона защиты и подсудимая не были лишены возможности, узнав о содержании показаний, данных свидетелями, оспорить эти показания в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, заявив соответствующие ходатайства, в том числе о проведении очной ставки.

В ходе предварительного и судебного следствия свидетели давали показания после разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, также они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Оценив показания свидетелей, судом не установлено данных, указывающих на их стремление исказить известную им информацию.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного заседания рассказала об обстоятельствах, при которых осуществлялась контрабанда изделий из драгоценных металлов. 

Содержание данных показаний приводит суд к убеждению о том, что подсудимая ФИО1 в ходе судебного следствия сообщила о таких деталях и последовательности действий, описывая обстоятельства и ее роль при совершении инкриминируемого преступного деяния, о которых могло быть известно лишь непосредственному участнику данных преступлений. 

Признательные показания ФИО1 проверены в установленном законом порядке, они в полном объеме нашли свое объективное отражение в исследованных судом доказательствах.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает.

Обстоятельства, установленные и отраженные в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа Краснодарской таможни от 07.11.2024 № 296 «О создании постоянной зоны таможенного контроля в воздушном грузо-пассажирском многостороннем пункте пропуска через государственную границу Российской Федерации в Международном аэропорту Сочи (

<

адрес>)», копии расстановки рабочей смены таможенного поста Аэропорт Сочи (с 20.00 ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 ДД.ММ.ГГГГ) полностью подтверждают показания свидетелей об обстановке на месте совершенного преступления, наличии зон «зеленого коридора», «красного коридора», «зоны таможенного контроля. Таможни» в зале прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, информационных стендов с информацией о порядке и правилах перемещения товаров через таможенную границу, бланков пассажирских таможенных деклараций и образцов их заполнения, должностных лиц таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни на рабочих местах.

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден, произведены следственные действия по их осмотру (протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ).

Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ; акт таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № от ДД.ММ.ГГГГ, акт отбора проб и образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от ДД.ММ.ГГГГ №; решение по результатам таможенного контроля от ДД.ММ.ГГГГ №; расчет таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о неуплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней № от ДД.ММ.ГГГГ; переведенные на русский язык бюро переводов ООО «АБВ» письмом от ДД.ММ.ГГГГ № инвойсы свидетельствуют об обнаружении у ФИО1 незаконно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС изделий из драгоценных металлов, их количестве, размере неуплаченных таможенных платежей.

Видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в зале прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированы обстоятельства прохода ФИО1 в «зеленый коридор» в зале прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Видеозаписью с портативного видеорегистратора ведущего инспектора ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2 запечатлен порядок проведения ДД.ММ.ГГГГ таможенного контроля в отношении ФИО1 и обнаружении незаконно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС изделий из драгоценных металлов.

Выводы эксперта, изложенные в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они изложены полно, подробно мотивированы, аргументированы, противоречий и неточностей не содержат, подтверждаются результатами исследований, совокупностью других доказательств по уголовному делу, их объективность сомнений у суда не вызывает. Экспертиза проведена компетентным лицом, обладающим специальными познаниями, квалификация которого сомнений не вызывает, в установленном порядке, экспертное заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, исследования проведены в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением действующих методик исследования; сведений о недостаточности данных для разрешения поставленных перед экспертом вопросов не имеется.

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимого, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины ФИО1, по уголовному делу отсутствуют.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми.

Обстоятельств, ставящих под сомнение сам факт проведения следственных действий, не установлено, цель выяснения имеющих значение для уголовного дела обстоятельств, соблюдена, оснований сомневаться в зафиксированных в них обстоятельствах, в том числе, в части соответствия действительности отраженных в протоколах обстоятельств, у суда не имеется, при этом, как установлено в ходе судебного заседания порядок производства следственных действий не нарушен.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 № 12 "О судебной практике по делам о контрабанде" перемещение через таможенную границу или государственную границу товаров и иных предметов заключается в совершении действий по ввозу соответственно на таможенную территорию Союза или территорию Российской Федерации или вывозу с этих территорий товаров или иных предметов любым способом. Под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу следует понимать перемещение товаров или иных предметов вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах или иных предметах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам или иным предметам средств идентификации. 

На основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 № 12 "О судебной практике по делам о контрабанде" недекларирование как возможный способ совершения контрабанды заключается в невыполнении лицом требований права Союза и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании по декларированию товаров, то есть таможенному органу не заявляется весь товар либо его часть (не заявляется часть однородного товара, либо при декларировании товарной партии, состоящей из нескольких товаров, в таможенной декларации сообщаются сведения только об одном товаре, либо таможенному органу представляется товар, отличный от того, сведения о котором были заявлены в таможенной декларации).

В соответствии с пунктом 2 (1) раздела I Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» изделия из драгоценных металлов, классифицируемые в товарной позиции 7113-7114 20 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, относятся к стратегически важным товарам.

ФИО1 была осведомлена о стоимостных нормах, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении изделий из драгоценных металлов, установленных в размере, не превышающем сумму, эквивалентную 10 000 евро, имея умысел на контрабанду изделия из драгоценных металлов в виде кольца торговой марки Cartier, коллекции Ecrou de Cartier, ref. 84227200 (классифицируется в товарной позиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), рыночная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 352527,42 рублей, кольца торговой марки MESSIKA, коллекции Move Uno Pavee, ref. 5630-wg. (классифицируется в товарной позиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), рыночная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 246542,00 рублей, кольца торговой марки BVLGARI, коллекции Serpenti Viper, ref. 357265 (классифицируется в товарной позиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС) рыночная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 2055447,38 рублей, осознавала, что незаконно перемещает их через таможенную границу Евразийского экономического союза путем сокрытия их от таможенного контроля (на пальцах рук; упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы от изделий из драгоценных металлов - в сопровождаемом багаже), принадлежность которых ФИО1 не оспаривается.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании соответствует окружающей обстановке. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. Подсудимая ФИО1 отвечала на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировалась с адвокатом, высказывала свое мнение по ходатайствам и поставленным на обсуждение вопросам, защищалась иными, предусмотренными законом способами. Каких-либо данных, позволяющих суду сомневаться во вменяемости ФИО1 и способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, отсутствуют.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

ФИО7 Махомедовна характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит,

- на учете у врача психиатра не зарегистрирована,

- по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на ее поведение в быту не поступало,

- состояние здоровья: 

<

данные изъяты>; 

- является матерью малолетнего ребенка ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются согласно п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

ФИО9 Махомедовне преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении подсудимой наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, направленного против общественной безопасности, в том числе конкретные обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимой преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества и ей должно быть назначено наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода от работы по найму.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимой наказания отсутствуют.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу требований п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: денег, ценностей и иного имущества, являющихся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза либо через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза, ответственность за которое установлена статьями 200.1, 226.1 и 229.1 УК РФ, и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу; орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ изделия из драгоценных металлов, а именно: кольцо торговой марки Cartier, коллекция Ecrou de Cartier, ref. 84227200, кольцо торговой марки MESSIKA, коллекция Move Uno Pavee, ref. 5630-wg., кольцо торговой марки BVLGARI, коллекция Serpenti Viper, ref. 357265, упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе таможенного контроля у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарской таможни по адресу: 

<

адрес>, подлежат конфискации путем принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

– DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета международного сектора аэропорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с видеозаписями с портативного видеорегистратора ведущего инспектора ОСТП таможенного поста Аэропорт Сочи Краснодарской таможни Свидетель №2; сведения из ИБД-Ф «Граница» и программно-технического комплекса «Розыск-Магистраль» о билетно-кассовых операциях, совершенных гражданами Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - хранить в материалах уголовного дела;

– изделия из драгоценных металлов, а именно: кольцо торговой марки Cartier, коллекция Ecrou de Cartier, ref. 84227200, кольцо торговой марки MESSIKA, коллекция Move Uno Pavee, ref. 5630-wg., кольцо торговой марки BVLGARI, коллекция Serpenti Viper, ref. 357265, упаковочные коробки, сертификаты и инвойсы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе таможенного контроля у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарской таможни по адресу: 

<

адрес> - конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия и обратить в собственность государства.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН 

<

***>; КПП 773001001; Банк получателя: Операционный департамент Банка России//Межрегиональное операционное УФК г. Москва, БИК – 024501901, № счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) (поле 15) – 40102810045370000002; № счета получателя средств (номер казначейского счета) (поле 17) 03100643000000019502; поле 104 – КБК 15311603124019000140; поле 105 – ОКТМО – 45328000; поле 107 – код таможенного органа – 10000010, очередность платежа – 5, УИН 15322504008104074017.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий судья А.Б. Голубицкий